別記様式
令和５年度学校評価報告書

 　　　　　　　　                                                        　　令和６年３月１３日
 　北海道教育委員会教育長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　北海道月形高等学校長　　安　達　　妙　己　　印
 　次のとおり令和５年度の学校評価について報告します。

 １　本年度の重点目標
(1)郷土の自然・文化・歴史への理解を深め、たくましく生きる力、豊かな心の育成
(2)生徒一人一人を理解し、主体的・積極的に学校生活を送る態度の育成
(3)キャリア教育の充実ならびに適性や進路に対する理解を深め、進路目標実現に向け主体的に取り
　組む態度の育成

 ２　自己評価結果・学校関係者評価結果の概要と今後の改善方策

評価項目 自己評価の結果 学校関係者評価の結果

学習指導 ・全教諭がタブレット等のICT機器を活用し日々の授業 ・WebページやSNSを利用した広
 やオンライン授業を効果的に行った。 報活動を充実させ、学校の魅力

・欠席が少なく安定した教育活動を行うことができた。 を効果的に工夫する取り組みを
・小規模ならではの一人一人に手が行き届いた教育活 検討してください。
動ができた。

 改善方策 ・個に応じた学習環境を整備し、一人一人の能力を伸ばす教育内容を構築する。
 ・ICT機器の充実を図り、学習意欲を喚起する教育活動を推進する。

・HP等の更新を全教職員で取り組めるよう研修を積む。

生徒指導 ・新型コロナウイルス感染症対応が緩和され通常の教  ・生徒が主体的、対話的にボラ
育環境戻ることで落ち着いた学習環境が戻ってきた。 ンティア活動に参加できるよう、
・生徒数減少に伴い部活動の廃部がみられた。今後小 活動費用等の捻出を検討してく

  規模校の部活のあり方について再検討が必要である。 ださい。
・QU検査等が生徒数減少に伴い、検査データが集団的 ・月形町の社会福祉協議会等と

 な判断から個人的な判断になっている。 協力して、ボランティア活動の
・生徒会予算等これまでの行事を同様に執行すること 活性化や費用軽減等を協議して
が難しくなってきている。 ください。

 改善方策 ・遠隔配信授業の周知に努め、大学進学等に対応できることの広報活動に努める。
・資格取得や模試等の充実を図り、進路意識の高揚を図る。

進路指導 ・遠隔配信授業を進路別に少人数ではあるが効果的に ・小規模少人数のため学力が向
 受講している。 上している生徒とは逆に学力が

・就職に必要な支援を外部機関と連携して取り組んで 低下しているところもあると思
いる。 います。その対策をお願いしま

す。

 改善方策 ・遠隔配信授業の周知に努め、大学進学等に対応できることの広報活動に努める。
・資格取得や模試等の充実を図り、進路意識の高揚を図る。

健康安全 ・健康安全に対する実践の計画的な取組、意識の高揚 ・情報発信等について、個人情
 指導 を図った。 報等の観点で懸念されることあ

・教科ごとに工夫して「一日防災学校」全教職員が散 るとは考えますが、そこをクリ
  り組み、危機管理に関する高揚を図ることができた。 アーする工夫をお願いします。

・少人数のため生徒一人一人が学校に対して美化意識 ・古い校舎ながら廊下等きれい
ら高く綺麗な校舎を維持することができた。 に清掃されていて好印象をもち

ました。

 改善方策 ・日常の生徒把握に努め、適切な対応のための研修を充実させる。
 ・1日防災学校等の充実を図り、安全安心な教育環境を推進する。

・愛校心を育成し、環境整備を全生徒、教職員で取り組む。

保護者、 ・月形町からの多大な人的、物的の援助を頂き、効果 ・生徒が主体的、対話的にボラ
地域住民 的な教育活動を推進できた ンティア活動に参加できるよう、

 との連携 活動費用等の捻出を検討してく
 ・月形町のイベントやボランティア活動に主体的に参 ださい。

 加して参画意識の高揚を図ることができた。 ・月形町と北海道介護福祉専門
 学校が連携協力が提携されてい
・これまで新型コロナウイルス感染症対策で抑制され ますので、高校として具体的な
ていたPTA活動を再始動することに意識の低下が見られ アイデアで連携を模索してくだ
る。 さい。

 改善方策 ・新型コロナウイルス感染症対応が緩和され、新たなPTA活動を模索する。
・総合的な探究の時間を有効に利用して、地域課題の解決を目標に、地域との連携を図る。
・ボランティア活動を推進するため、社協等の関係機関との連携を深める。

公表方法 学校要覧・教育計画、ホームページ、学校説明会、PT総会等

 ３　添付資料
   (1)　令和５年度　学校評価自己評価票

 　(2)　令和５年度　自己評価結果に対する学校関係者評価
 　(3)　令和５年度　保護者アンケート集計